АДМИНИСТРАЦИЯ
МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 октября 2022 года №853
О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны на территории муниципального района
«Мантуровский район» Курской области
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны» и в целях сохранения и рационального использования защитных сооружений, и иных объектов гражданской обороны на территории муниципального района «Мантуровский район» Курской области, Администрация Мантуровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отделу ГО и ЧС Администрации Мантуровского района Курской области (Бабенков Е.А.):

1.1. определить общую потребность в объектах гражданской обороны на территории муниципального района «Мантуровский район» Курской области в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения Мантуровского района Курской области;

1.2. обеспечить в мирное время сохранение и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию объектов гражданской обороны, находящихся в муниципальной собственности;

1.3. осуществлять методическое руководство и контроль за созданием объектов гражданской обороны организациями независимо от форм собственности;

1.4. организовать ведение учета существующих объектов гражданской обороны на территории муниципального района «Мантуровский район» Курской области;

1.5. обеспечить исключение случаев неправомерного снятия с учета и сдачи в аренду объектов гражданской обороны, находящихся в муниципальной собственности;

1.6. продолжить     работу
по приведению в готовность                                                          к использованию защитных сооружений гражданской обороны,                                           не соответствующих требованиям приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям                              и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 №583                           «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» и приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям                                и ликвидации последствий стихийных бедствий от 21.07.2005 №575                                «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время»;

1.7. совместно с ООО «ЖКХ с. Мантурово, ООО «ЖКХ с. Сейм» и собственниками многоквартирных жилых домов продолжить работу по приспособлению под защитные сооружения гражданской обороны в период мобилизации и в военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства.

2. Рекомендовать руководителям спасательных служб Мантуровского района Курской области:

обеспечить сохранность и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию объектов гражданской обороны, предназначенных для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне, сил и средств создаваемых на базе организаций и учреждений входящих в состав спасательных служб.

3. Рекомендовать руководителям организаций, имеющим мобилизационное задание (заказ) и отнесенным к категориям по гражданской обороне, а также обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне:

3.1. обеспечить сохранность и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию укрытия для наибольшей работающей в военное время смены работников организации и объектов гражданской обороны, предназначенных для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне;

3.2. обеспечить ведение учета объектов гражданской обороны, принадлежащих организациям на праве собственности, а также объектов гражданской обороны, создаваемых для нужд организаций.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Информационном бюллетене Мантуровского района и размещению в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального района «Мантуровский район» Курской области (по адресу: http://man.rkursk.ru)."
5.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Мантуровского района
Курской области

       С.Н. Бочаров